
Commissione provinciale per l'abilitazione
professionale di acconciatore. Impegno di spesa per
il funzionamento anno 2026.

Determinazione n. 13899 del 09/12/2025

Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatore. Impegno di spesa per il
funzionamento anno 2026.

N. 13899 DI DATA 9 DICEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatore. Impegno di spesa per il
funzionamento anno 2026.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00182
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 403 del 28 marzo 2025 di nomina, per la durata di tre anni
a partire dalla data di approvazione della suddetta deliberazione, della Commissione provinciale per
l'abilitazione professionale di acconciatore, ai sensi dell'art. 18 bis, comma 2,
della L.P. 1 agosto 2002, n. 11 recante la "Disciplina dell'impresa artigiana nella Provincia autonoma di
Trento";
- rilevato che al punto 8) del deliberato della suddetta deliberazione si rinvia a successivo provvedimento del
Servizio provinciale competente l'impegno di spesa per il funzionamento della Commissione per l'anno 2026;
- ritenuto necessario procedere alla quantificazione della spesa stimata per garantire il funzionamento
dell'attività della commissione per l'anno 2026;
- tenuto conto della spesa sostenuta negli anni precedenti per le sessioni d'esame e le riunioni e della stima
delle attività che si ritiene di programmare per l'anno 2026, si quantifica in euro 19.000,00 la stima della
spesa prevista per il funzionamento di cui al presente provvedimento, da imputare sul capitolo 255400
dell'esercizio finanziario 2026 in base al principio di esigibilità
della spesa;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 248 di data 17 febbraio 2023 che quantifica i nuovi
compensi spettanti ai componenti delle Commissioni provinciali per l'abilitazione professionale di estetista e
di acconciatore istituite ai sensi della Legge provinciale n. 1 agosto 2002 n. 11 recante la "Disciplina
dell'impresa artigiana nella Provincia Autonoma di Trento".
Dato inoltre atto che:
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.



Tutto ciò premesso,
- vista la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011;
- vista la legge provinciale 1 agosto 2002 n. 11;
- visti gli atti citati in premessa;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00182
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
DETERMINA
1. di stimare, per le motivazioni indicate in premesse, la spesa di funzionamento della Commissione di cui
all'oggetto per l'anno 2026 in euro 19.000= da imputare al capitolo 255400
dell'esercizio finanziario 2026;
2. di impegnare, coerentemente con l'esigibilità della spesa prevista dal presente provvedimento,
l'importo pari ad euro 19.000,00= ai sensi dell'art. 56 e dell'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, al
capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2026;
3. di dare atto che rimangono invariate tutte le altre disposizioni stabilite dalle deliberazioni della Giunta
provinciale rispettivamente n. 403 del 28/03/2025 e n. 249 del 17 febbraio 2023;
4. di dare atto che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020 il presente provvedimento non necessita di acquisizione del Codice Unico di Progetto
(CUP);
5. di precisare che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00182
Pag 3 di 4 GC
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00182
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


